10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА ГОРОДА БАРНАУЛА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________ №______________

О внесении изменения в приложение к постановлению администрации Ленинского района города Барнаула от 14.12.2022 №934 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, на территории Ленинского района города Барнаула на 2023 год»
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» администрация Ленинского района города Барнаула постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Ленинского района города Барнаула от 14.12.2022 №934 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, на территории Ленинского района города Барнаула на 2023 год» следующее изменение: раздел 3. «Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения» изложить в следующей редакции:
«Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Срок реализации мероприя-тия
	Ответственный исполнитель

	1.
	Информирова-ние
	администрация района осуществляет информирование контролируемых лиц и иных заинтересован-ных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на странице администрации района на официальном Интернет-сайте города Барнаула и в иных формах
	в течение года

(по мере необходи-мости)

	главный специалист-пресс-секретарь,

управление коммунального хозяйства,

управление по строительству и архитектуре,

комитет по развитию предпринима-тельства и потребительскому рынку,

комитет по делам молодежи, культуре, физической культуре и спорту

	администрация района размещает и поддерживает в актуальном состоянии на странице администрации района на официальном Интернет-сайте города Барнаула:

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля

	2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу

	3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом

контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции

	4) утвержденные проверочные листы

	5) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»

	6) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска

	7) перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных мероприятий, с указанием категории риска

	8) программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных мероприятий контрольным органом (при проведении таких мероприятий)
	до 25.12.2023

	9) исчерпываю-щий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица
	в течение года

(по мере необходи-мости)

	10) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований

	12) сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц

	13) доклады, содержащие результаты обобщения правопримените-льной практики контрольного органа
	до 15.03.2023

	14) доклады о муниципальном контроле

	16) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами
	в течение года

(по мере необходи-мости)

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	подготовка проекта доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики (далее – доклад о правопримените-льной практике)

	до 01.02.2023
	правовой отдел,
управление коммунального хозяйства,
управление по строительству и архитектуре,
комитет по развитию предпринима-тельства и потребительскому рынку,
комитет по делам молодежи, культуре, физической культуре и спорту

	размещение проекта доклада о правоприменительной практике на официальном Интернет-сайте города Барнаула для публичного обсуждения
	до 15.02.2023
	главный специалист-пресс-секретарь

	проведение совещаний по вопросам обобщения правоприменительной практики осуществления муниципального контроля
	в течение года

(не реже 1 раза в год)

	правовой отдел,
управление коммунального хозяйства,
управление по строительству и архитектуре,
комитет по развитию предпринима-тельства и потребительскому рынку,
комитет по делам молодежи, культуре, физической культуре и спорту

	проведение учеб муниципальных служащих по вопросам обобщения правоприменительной практики осуществления муниципального контроля

	3.
	Объявление предостережения
	объявление контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований
	в течение года

(по мере необходи-мости)
	инспекторы муниципального контроля

	4.
	Консультирование
	консультирование осуществляется муниципальными служащими по телефону, в письменной форме, посредством видеоконференцсвязи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия по следующим вопросам:

- разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;

- разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;

- порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц администрации района.

В случае, если в течение календарного года поступило 5 и более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей по указанным вопросам, консультирование осуществляется посредствам размещения на официальном сайте в сети «Интернет» письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом
	в течение года

(по мере необходи-мости)
	управление коммунального хозяйства,
управление по строительству и архитектуре,
комитет по развитию предпринима-тельства и потребительскому рынку,
комитет по делам молодежи, культуре, физической культуре и спорту

	5.
	Профилактический визит
	проведение профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи, с  целью информирования об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из отнесения к соответствующей категории риска
	март

июнь

сентябрь

декабрь
	инспекторы муниципального контроля
	»

2. Главному специалисту - пресс-секретарю Гладышевой С.Б. обеспечить опубликование постановления в официальном сетевом издании «Правовой портал администрации г.Барнаула» и размещение на официальном Интернет-сайте города Барнаула.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации района

                                         Е.А. Авраменко